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Zisky se přesouvají Více se teď podle člena představenstva Asociacemalých a středních podniků Jiřího Belingera
daří firmám, které se soustředí na energie než na výrobu pro autoprůmysl. Foto: archiv Jiřího Belingera

SKUPINA COOPSUPERMARKET
Maršála Koněva 639 - areál velkoobchodních skladů Nymburk

VÁŠČESKÝOBCHODTĚŠÍMESENAVAŠINÁVŠTĚVU

LEVNĚJI UŽ NEKOUPÍTE!!! POUZE V TYTO DNY:
19. 1. 2023 – 22. 1. 2023

Rodinné 82% 200 g
12,45 Kč / 100 g

Marshall Tuzemák 0,5 l
hovina 37,5 %
max 6 ks
na osobu/den
219,80 Kč / l

Vídeňské párky 100 g
pultový prodej
Krahulík - Masozávod Krahulčí a.s.
119 Kč / kg

Rýže dlouhozrnná 400 g
varné sáčky 4x 100 g
3,73 Kč / 100 g

Zlatý Bažant 0,5
prémiový ležák

max 40 ks na osobu/den
25,80 Kč /
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STŘEDNÍ ČECHY O velkých fir-
mách a automobilkách v kraji se ho-
voří často, jak jsou na tom ale střed-
ní a menší podniky, které nejen ve
středních Čechách tvoří základ eko-
nomiky a také největší masu za-
městnavatelů? Jak jsou na tom po
třech letech, kdy se musely vypořá-
dat s následky covidové krize, vál-
ky na Ukrajině a v neposlední řadě
se skokovým růstem cen energií?
„Situace je vážná a stát příliš nepo-
máhá,“ upozorňuje v rozhovoru
pro MF DNES Jiří Belinger, šéf fir-
my VARI a také člen představen-
stva Asociace malých a středních
podniků za Středočeský kraj.

Má nějaký dopad současná
situace s cenami energií na
menší středočeské podniky?
Mění nějak své podnikání?
Celkově dochází k přesunům čin-
nosti a také zájmu zákazníků. Jako
příklad mohu uvést obrovský
boom zásilkových služeb za covi-
du. V současné době se nám zase
stěhují zisky a velký růst do oblasti
energií, ať již do solární energetiky,
nebo i dalších zdrojů. Roste zájem
o malou zemědělskou techniku a o
zařízení na zpracování a odvoz dře-
va pro topení, stejně jako o topidla
či komíny. Tam všude jsou nárůsty.

Jiné dosud úspěšné obory o zis-
ky přicházejí?
Propady mají obory, které navazují
na to, co bylo nosné pro Českou re-
publiku doposud. Jsou to dodávky
do automobilového průmyslu,
tedy do automobilek, které sídlí na
našem území, ale také do dalších
strojírenských podniků. Problém je
v tom, že výroba těchto dílů je ener-
geticky velmi náročná. Obvykle
jsou z hliníku nebo plastu, k čemuž

je potřeba zdroj tepla pro tavbu,
tvarování zatepla a podobně. To si
žádá vyšší spotřebu plynu nebo
elektřiny.

A ty v loňském roce výrazně
zdražily…
Ano, znamená to vysoké náklady
na výrobu, jenže odběratelé, jako
jsou automobilky, nechtějí za tyto
díly platit více peněz. Zároveň auto-
mobilky snižují svoji produkci z dů-
vodu nedostatku čipů a sníženého
odbytu vozů. I proto v této oblasti
očekáváme pokračující propady.
Nejvíce je tím ohrožena výroba v
podnicích s 30 až 200 zaměstnan-
ci. Montážní závody ve vlastnictví
nadnárodních firem se kromě po-

klesu výroby začínají poohlížet po
dodávkách dílů od výrobců ze za-
hraničí, kde mají levnější energie a
mohou tak tyto produkty dodávat
levněji. Tomůže nevratně poškodit
české dodavatelské řetězce.

Přestáváme tak být s ohledem
na ceny energií konkurence-
schopní?
Je to tak, řada nadnárodních firem
dlouho profitovala z toho, že jsme
byli zemí s nejnižšími cenami elek-
trické energie v Evropě, že jsme
byli velkovýrobci elektřiny, kterou
navíc exportujeme. Dnes už to s ce-
nou elektřiny vůbec není pravda,
také už nemáme levný plyn z Ruska

a zároveň už tady není dostatek re-
lativně levné a kvalifikované pra-
covní síly. To sem lákalo firmy, kte-
ré tu stavěly montážní závody s
tím, že si samy vyrobí základy
svých produktů, třeba karoserie au-
tomobilů nebo motory, a zbytek,
přes 60 procent dílů od pneumatik
po kabelové svazky jim dodávají
menší dodavatelské firmy. Nyní je
nebezpečí, že to automobilky na-
hradí díly od výrazně levnějších vý-
robců ze zemí na východě, počína-
je Tureckem, kde vznikla spousta
subdodavatelských závodů.

Obávají se středočeské firmy,
zda budou mít dostatek plynu a
zda na něj budou mít? Zatím ho
je dost, ale co bude příští zimu?
Vláda nám říká, že nasmlouvala

dostatek tekutého plynu od dodava-
telů ze zámoří, ať již od Arabů,
nebo z Ameriky. To je sice pravda,
ale jen částečná, není totiž vůbec
vyřešena otázka ceny přepravy. A
známe to z dopravy kontejnerů po
celém světě – jakmile vznikne vyšší
poptávka, tak raketově letí ceny na-
horu, a to až v násobcích. Jestliže
nemáme vyřešené přepravní
smlouvy, tak se cena plynu může
znásobit proti tomu, za kolik byl na-
koupen. Je třeba počítat s cenou
skladovou, která je včetně usklad-
nění a dopravy na místo. To vláda
neudělala, protože to neumí, nemá-
me tam lidi ze zahraničního obcho-
du. Aby lidi uklidnili, tak populistic-
ky řeknou, že je nasmlouváno. To
je jen půlka pravdy, není nasmlou-
vána pevná doprava. Rejdaři vědí,
že díky této situaci vydělají nejvíce
peněz, jako je to třeba s přepravou

kontejnerů, která v sezoně prudce
zdražuje. Když jsme se ptali pana
ministra průmyslu a obchodu, jaké
budou objemy dodávek a jaká bude
konečná cena plynu pro odběrate-
le, tak nebyl schopen dát konkrétní
odpověď, kterou bychommohli na-
šim členům dát.

Jak se s tím případně vyrovnají
podniky, které si nestihly včas

smluvně zajistit ceny dodávek
energií?
Myslím, že takových firem bude
menšina. Většina dobře fungujících
společností přemýšlela dopředu a
energie si nasmlouvaly včas. Jak se
s tím vyrovnat, je individuální, je to
o šetření, snížení výrobních nákla-
dů, úsporách. I tady je proto neuvě-
řitelný přístup ministra průmyslu,
že to prostě nějak dopadne.

Různá opatření a pomoc vlády
vám tedy přijdou nedostatečné?
Naprosto nedostatečné a napros-

to špatné. Pomoc státu našim fir-
mám je v této krizi a v této době vel-
mi malá. Doplatí na to nakonec
stát, protože tím, kdo nejpoctivěji
odvádí daně v naší republice, jsou
malé a střední podniky. Velké nad-
národní firmy často zdaňují v daňo-
vých rájích. Vláda by si měla spočí-
tat, co pro pokladnu státu znamena-
jí malé a střední firmy. Stát na politi-
ku nedostatečného přístupu k po-
moci firmámmůže hodně doplatit.

Jak se budou podle vás v men-
ších a středních podnicích v kra-
ji letos vyvíjet mzdy?
Budou spíše stagnovat, neočekává-
me, že by rostly tak, aby dorovnáva-
ly inflaci. Neslyšel jsem od nikoho z
kolegů, že by plánovali zvedat
mzdy o inflaci. Nevím o nikom. Ně-
kde pochopitelně mzdy mírně po-
rostou, ale ne všichni na to budou
mít. Když si vezmete, kam se vyšpl-
haly úrokové míry úvěrů, ceny
energií a subdodavatelské ceny,
tak je téměř nemožné ještě razant-
ně zvyšovatmzdy. Na to už není, fir-
my začínají být v červených číslech
(ztrátové hospodaření, pozn. red).

Jak se z tohoto pohledu daří
firmě VARI, kterou vedete?
Plyn i elektřinu se mi podařilo na-
smlouvat už předloni na roky 2022
až 2024, takže z tohoto pohledu je
to dobré. Máme také zmodernizo-
vanou výrobu a zároveň nás těší
růst poptávky, protože vyrábíme
mimo jiné produkty, které pomáha-
jí lidem s topením. Díky trendu,
kdy zákazníci hledají alternativu k
drahému plynu a vrací se ke dřevu,
jdou na odbyt různé pily, štípačky
dřeva a technika na přepravu dře-
va z lesa. Zároveň jsme loniměli ná-
růst prodejůmalé zemědělské tech-
niky, protože si lidé začali sami více
pěstovat vlastní zeleninu a ovoce.
Obecně lze očekávat, že firmy, kte-
ré mají v programu výrobky a věci
potřebné pro topení a energie, pří-
padně malou zemědělskou techni-
ku, čeká dobré období růstu.

INZERCE

„Stát moc nepomáhá, doplatí na to,“ varuje Jiří Belinger z Asociace malých a středních podniků

Stále více
firem se
propadá
do ztráty
Pavel Svačina
redaktor MF DNES

Neslyšel jsem od
nikoho z kolegů, že
by plánoval zvednout
mzdy o inflaci.

Bezpečnost, ostraha

Více na www.jobdnes.cz

PRACOVNÍK OSTRAHY - OZP, ID - Lysá n. L.

Technik BOZP a PO

Policista

Ostraha prodejny Kaufland

Policisté

Policisté

Výroba, průmysl

Více na www.jobdnes.cz

Mechanik v potravinářství (balící stroje)

Seřizovač CNC až 38 000 Kč / měsíc

Vývojový konstruktér strojů pro manipulaci

Koordinátor/ka montáže

Seřizovač - i pro absolventy!

Vedoucí skladu

Marketing, reklama, public relations

Více na www.jobdnes.cz

Specialista marketingu

Marketingoví specialisté - vizuální obsah pro digital

Marketingoví specialisté - JUNIOR/KA

Řídící pracovníci v oblasti marketingu

PR manažer/ka

marketingový specialista, správce sociálních sítí

Řemesla, výroba

Více na www.jobdnes.cz

PRACOVNÍK V PŘÍPRAVNĚ BAREV (od 25.000 Kč + bonusy)

PŘÍPRAVÁŘ BAREV (25-30.000 Kč)

ZKUŠENÝ MISTR VÝROBY (50-55.000 Kč)

VEDOUCÍ VÝROBNÍHO ODDĚLENÍ (90-120.000 Kč)

ZKUŠENÝ TEAMLEADER VE VÝROBĚ (35-39.000 Kč)

ZKUŠENÝ TEAMLEADER VE VÝROBĚ (35-39.000 Kč)

Profil
Jiří Belinger

Je předsedou představenstva akci-
ové společnosti VARI, výrobce se-
kaček a další zahradní techniky se
sídlem ve středočeské Libici nad
Cidlinou. Zároveň je za střední Če-
chy členem představenstva Asocia-
ce malých a středních podniků a
živnostníků ČR. Je také členem
Asociace lodního průmyslu a rekre-
ačních plaveb v Česku. Vystudoval
Střední průmyslovou školu doprav-
ní v Nymburce. Má syna Tomáše,
který je obchodním ředitelem firmy
VARI.


